



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO - ES					
OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA SAUDÁVEL		AVENIDA PEDRA MENINA, PEDRA MENINA, DORES DO RIO PRETO - ES		BDI:	24,90%	DATA-BASE: 02/2023	
LICITANTE: PADUANA CONSTRUTORA LTDA - RUA JUVENAL NOLASCO, 153 - AMA NORTE GUAÇUI - ES - CEP 29560-000, CNPJ 46.378.594/0001-70						IOPE/SINAPI	
						Sem Desoneração	
ITEM	ORGAO	CODIGO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITARIO	CUSTO TOTAL
01			CANTEIRO DE OBRAS				R\$ 10.708,53
01.01	IOPE	20305	PLACA DE OBRA NAS DIMENSÕES DE 2,0 X 4,0 M, PADRÃO DER	M2	8,00	R\$ 249,72	R\$ 1.997,76
01.02	IOPE	20356	Aluguel mensal container para almoxarifado, incl. porta, 2 janelas, 1 pt. iluminação, isolamento térmico (teto), piso em comp. Naval pintado, cert. NR18, incl. laudo de descontaminação.	MS	4,00	R\$ 685,08	R\$ 2.740,29
01.03	IOPE	20355	Aluguel mensal container sanitário, incl. porta, basic, 2 pto. luz, 1 pto. aterram., 3 vasos, 3 lavatórios, caixa metálica, 6 chuveiros (1 elétrico), tom., registros, piso comp. Naval pintado, cert. NR18 e laudo de descontaminação.	MS	4,00	R\$ 958,12	R\$ 3.832,49
01.04	IOPE	20350	TAPUME TELHA METÁLICA ONDULADA EM AÇO GALVALUME 0,50MM BRANCA H=2,20M. INCL. MONTAGEM ESTR. MAD. 8"x8", C/ACÉSSIVO "DER-ES" 60X60CM A CADA 10M. INCL. FAXAS PINT. ESMALTE SINT. CORES AZUL C/ H=30CM E ROSA C/ H=10CM (REAPROVEITAMENTO 2X)	M	10,09	R\$ 211,89	R\$ 2.137,99
02			DEMOLIÇÕES				R\$ 988,27
02.01	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE REAPROVEITAMENTO AF. 12/2017	M3	3,79	R\$ 55,10	R\$ 208,79
02.02	SINAPI	97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA	M3	2,78	R\$ 272,36	R\$ 757,48
03			EXECUÇÃO DO MURO				R\$ 15.272,16
03.01	IOPE	40250	Fôrma de tábuas de madeira de 2,5x30 cm, levando-se em conta utilização 3 vezes (incluindo o material, corte, montagem, escoramento e desforma)	M2	24,78	R\$ 98,35	R\$ 2.437,12
03.02	IOPE	40243	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma de armadura CA-50 A média, diâmetro de	KG	113,44	R\$ 11,72	R\$ 1.329,03
03.03	IOPE	40246	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma de armadura CA-60 3 fina, diâmetro de 4,0	KG	43,40	R\$ 12,18	R\$ 528,62
03.04	IOPE	50602	Alvenaria de blocos de concreto 14x19x39cm, c/ resist. mínimo a compress. 2,5 MPa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada CH1 e areia no traço 1:0,5:8 esp. das	M2	25,26	R\$ 84,09	R\$ 2.124,30
03.05	IOPE	110101	Chapisco com argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5 mm	M2	87,60	R\$ 13,63	R\$ 1.194,40
03.01.04	IOPE	120301	EMBOÇO DE ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA CH1 E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:0,5:6, ESPESSURA 20 MM	M2	86,94	R\$ 33,92	R\$ 2.949,10
03.01.08	IOPE	S190106	PINTURA COM TINTA ACRILICA, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX, INCLUSIVE SELADOR ACRILICO, EM PAREDES E FORROS, A TRÊS	M2	86,94	R\$ 26,22	R\$ 2.279,30
03.06	IOPE	40324	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já	M3	2,78	R\$ 673,82	R\$ 2.430,29
04			PAVIMENTAÇÃO DA PRAÇA				R\$ 19.184,04
04.01	SINAPI	101768	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA DE SOLOS - EXCLUSIVO: SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE AF. 11/2019	M³	19,02	R\$ 43,94	R\$ 835,77
04.02	IOPE	30204	Lastro de areia (6 cm)	M³	10,69	R\$ 243,04	R\$ 2.597,43
04.03	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR	M2	178,13	R\$ 80,18	R\$ 14.281,87
04.04	IOPE	040315	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck = 30 MPa (com brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	M3	1,62	R\$ 897,20	R\$ 1.443,59
05			URBANISMO				R\$ 22.854,28
05.01			CANTEIROS				R\$ 8.457,21
05.01.01	IOPE	30208	Aterro manual para regularização do terreno em argila inclusive adensamento manual e fornecimento do material	M3	5,85	R\$ 149,55	R\$ 874,82
05.01.02	IOPE	50802	Alvenaria de blocos de concreto 14x19x39cm, c/ resist. mínimo a compress. 2,5 MPa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada CH1 e areia no traço 1:0,5:8 esp. das	M2	15,10	R\$ 84,09	R\$ 1.269,87
05.01.03	IOPE	120101	CHAPISCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA, NO TRAÇO 1:3, ESPESSURA 5 MM	M2	30,20	R\$ 7,22	R\$ 218,05
05.01.04	IOPE	120301	EMBOÇO DE ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA CH1 E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:0,5:6, ESPESSURA 20 MM	M2	30,20	R\$ 33,92	R\$ 1.024,41
05.01.05	IOPE	200326	Fornecimento e plantio de grama em placas tipo esmeralda, inclusive fornecimento de terra vegetal	M2	19,50	R\$ 32,13	R\$ 626,45
05.01.06	SINAPI	58516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR C/ IGUAL A 2,00 M AF. 05/2018	UN	3,00	R\$ 364,17	R\$ 1.092,51
05.01.07	SINAPI	101986	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO AF. 11/2020	M	30,20	R\$ 84,75	R\$ 2.559,34
05.01.08	IOPE	S190106	PINTURA COM TINTA ACRILICA, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX, INCLUSIVE SELADOR ACRILICO EM PAREDES E FORROS, A TRÊS DEMÃOS	M2	30,20	R\$ 26,22	R\$ 791,75
05.02			MOBILIÁRIO				R\$ 14.399,07
05.02.01	IOPE	200511	Banco de concreto aparente com tempo de 40x40x5 cm e base de 20x20x36 cm para mesa	UND	12,00	R\$ 166,54	R\$ 1.998,37



05.02.02	IOPEs	200512	Mesa de concreto aparente com tampo de 60x60x5 cm, base de 30x30x75 cm e tabuleiro 40x40cm embutido no concreto, feito com pastilhas de mármore branco e granito preto de 5x5x2cm conf. projeto	UND	3,00	R\$ 478,32	R\$ 1.434,96
05.02.03	SINAPI	42439	BANCO COM ENCOSTO, 1,60M* DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE AÇO CARBONO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - #T1	UND	2,00	R\$ 1.234,75	R\$ 2.469,48
05.02.04	SINAPI	103315	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO AF. 11/2021	M2	28,13	R\$ 253,62	R\$ 7.132,79
05.02.05	SINAPI	103307	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA	UND	1,00	R\$ 1.363,49	R\$ 1.363,48

